PROGRAMA INSTITUCIONAL DE TRAVESSIA
Edital nº 41/2025/PROGRAMA INSTITUCIONAL DE TRAVESSIA

São Paulo, 14 de fevereiro de 2025.

EDITAL Nº41/2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE TRAVESSIA 2025

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - UNIFESP, considerando o processo de transição
de estudantes da educação básica para o ensino superior, RESOLVE RETIFICAR o Cronograma do Edital nº 787/2024:

1 – No item 5 do Edital nº 787/2024, leia-se como segue e não como constou:

ATIVIDADE PRAZO

Adesão dos cursos para o ano de 2025 com indicação dos/das conselheiros/as 16/12/2024 a 13/03/2025

Divulgação prévia dos cursos que aderiram ao Programa 10/03/2025

Encontro inicial com professores/as conselheiros/as - presencial, na reitoria das 9h às 12h 17/03/2025

1ª reunião entre conselheiros/as e guias 17/03 a 21/03/2025

Divulgação final dos cursos que aderiram ao Programa 21/03/2025

Inscrição voluntária dos/das estudantes guias 10/03 a 11/04/2025

Atividades de divulgação do Programa de Travessia por curso durante a semana de recepção 24 a 29/03/2025

Inscrição voluntária dos/das estudantes caminhantes 17/03 a 16/05/2025

Início das atividades 1º semestre letivo 24/03/2025

2º Encontro com professores/as conselheiros/as, remoto, das 9h às 10h 15/04/2025

3º Encontro com professores/as conselheiros/as, remoto, das 9h às 10h 13/05/2025

4º Encontro com professores/as conselheiros/as, remoto, das 9h às 10h 10/06/2025

5º Encontro com professores/as conselheiros/as, remoto, das 9h às 10h 01/07/2025

Participação no Congresso Acadêmico da Unifesp A definir*

Envio (resposta) dos formulários de autoavaliação 25/07/2025

Atividades de orientação sobre a rematrícula 18/07 a 08/08/2025

Manifestação dos/as conselheiros/as dos cursos que seguirão com atividades do Travessia no 2º semestre
letivo 25/07/2025

Encerramento das atividades 1º semestre 01/08/2025

Período de validação dos dados referentes ao 1º semestre pela Coordenação do Programa 01/08/2025 a 30/09/2025

Início das atividades 2º semestre letivo 21/08/2025

6º Encontro com professores/as conselheiros/as 26/08/2025*

7º Encontro com professores/as conselheiros/as 30/09/2025*

8º Encontro com professores/as conselheiros/as 25/11/2025*

Boletim de Serviço Eletrônico em 17/02/2025

17/02/2025, 10:32 SEI/Unifesp - 2595452 - Edital

https://sei.unifesp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2824612&infra_sistema=10000010… 1/2

ATIVIDADE PRAZO

Participação na Semana Nacional de Ciência & Tecnologia Conforme calendário
acadêmico*

Participação na Semana da Consciência Negra da Unifesp Conforme calendário
acadêmico*

Encerramento das atividades 2º semestre 07/12/2025

Período de validação dos dados referentes ao 2º semestre pela Coordenação do Programa 15/01 a 06/03/2026

Emissão dos certificados 1º semestre até 13/02/2026

Emissão dos certificados 2º semestre até 30/04/2026

*As datas poderão ser alteradas conforme atualização do calendário acadêmico da Graduação, assim como das listas de chamadas para estudantes
ingressantes.

2 - Os demais itens permanecem inalterados.

3 - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

ANA MARIA SANTOS GOUW
Pró-Reitora de Graduação

CARLOS EDUARDO SAMPAIO BURGOS DIAS

Coordenador

Documento assinado eletronicamente por Ana Maria Santos Gouw, Pró-Reitor(a) de Graduação, em 14/02/2025, às 14:32, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Sampaio Burgos Dias, Coordenador(a), em 14/02/2025, às 15:06, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida clicando aqui, ou pelo endereço: "https://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0" informando o código verificador 2595452 e o código CRC CAF7F4DE.

Rua Sena Madureira 1500 - Bairro Vila Clementino - São Paulo - SP CEP 04021-001 - http://www.unifesp.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23089.007325/2022-18 SEI nº 2595452

17/02/2025, 10:32 SEI/Unifesp - 2595452 - Edital

https://sei.unifesp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2824612&infra_sistema=10000010… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0